Đất Nam
Bộ sản sinh cho lịch sử nước Việt rất
nhiều danh nhân nổi tiếng; một trong
số đó là tiên sinh Võ Trường Toản, một
kẻ sĩ chân chính, người thầy của giới sĩ
phu Nam Bộ.

Lương sư hưng quốc – Người kế
tục xuất sắc của Khổng Nho
Thân thế và sự nghiệp của Võ Trường
Toản đã được đại thần Phan Thanh

Giản tóm tắt trong một bài văn bia
bằng chữ Hán soạn năm Đinh

Mão (1867), tạm dịch ra như sau:
“Tiên sinh họ Võ, húy

Trường Toản. Đời trước
hoặc nói là người Thanh
Kệ (Quảng Đức), hoặc nói
người Bình Dương (Gia
Định), trước thọ nghiệp
cùng ai chưa biết rõ. Chỉ

biết sở học của tiên sinh
đã tới bậc dày dặn, đầy
đủ, chất thật có thuật
nghiệp thâm uyên thông
đạt.